

Kort- og GIS-medarbejder til DN's fredningsarbejde

Vil du være med til at give naturen i Danmark en bedre beskyttelse? Og brænder du for at arbejde med GIS, udarbejde kort og lave arealberegninger? Vi har brug for en dedikeret og grundig medarbejder, som kan hjælpe os i Danmarks Naturfredningsforening med at sikre en varig beskyttelse af Danmarks mest værdifulde naturområder. Vi er Danmarks største grønne organisation med en helt særlig ret til at foreslå nye fredninger: En ret, vi har brugt på blandt andet at beskytte Skagen Gren, Vejle Ådal og Lille Vildmose.

Vi kan tilbyde et spændende job i et kreativt miljø med engagerede og alsidige kolleger. Du indgår i en gruppe på fire medarbejdere, der i fællesskab varetager foreningens fredningsarbejde. Din opgave er at stå for kort- og areallister, men du kan også bidrage med ideer til kommende fredningsområder. Ud over det kan du også indgå i DN's øvrige arbejde for natur, miljø og klima. For eksempel kan der være behov for GIS-baserede baggrundsanalyser til at realisere visionerne i Grøn Trepert.

Du kommer dermed tæt på DN's centrale naturpolitiske arbejde og kan sætte dit præg på, hvilke fredninger vi rejser, og hvordan vi arbejder for bedre natur i Danmark.

Arbejdsopgaver

- Udarbejdelse af fredningskort, areal- og lodsejerlister, arealberegninger og andre kort- og GIS-relaterede opgaver.
- Lave bredere GIS-analyser og -visualiseringer, der understøtter DN's arbejde med at ændre det danske landskab til fordel for naturen og implementere visionerne i Grøn Trepert

Kvalifikationer

Vi forventer, at du:

- Er godt inde i brugen af GIS, gerne Q-GIS og Mapinfo
- Kan navigere i og bruge EXCEL
- Kan arbejde selvstændigt og systematisk
- Har relevant uddannelse: Skov- og Landskabsingeniør (SLING'er), geograf, teknisk tegner, teknisk assistent eller tilsvarende. Det vigtigste er ikke din specifikke uddannelse, men dine faglige og personlige kvalifikationer

Vi tilbyder en arbejdsplads med:

- Høje ambitioner om at gøre en forskel
- Dytige kollegaer med faglighed inden for natur, miljø, klima, politik, kommunikation, presse, organisering af frivillige, administration og meget mere
- Fleksible arbejdsforhold, godt arbejdsmiljø og behageligt kollegaskab

Du bliver en del af den politiske og faglige afdeling, Natur & Miljø.

Vi er små 30 medarbejdere organiseret i flere teams, hvor vi arbejder med natur, miljø, klima, lokalt sagsarbejde og fredninger. Vi har et godt kollegialt fællesskab, hvor vi hjælper hinanden og prioriterer samarbejde og udvikling højt.

Mange medarbejdere er meget engageret i den grønne sag, og det giver en ambitiøs kultur, hvor der er stor nysgerrighed på at gøre tingene på nye måder.

DN vedtog i 2021 en stor strategi for hele organisation. Målet er at blive mere samarbejdende, slagkraftig og relevant for flere. Strategien har fokus på at styrke det politiske arbejde, være et stærkt fællesskab for alle, der vil være aktive for natur, miljø og klima, at bringe børn tættere på naturen, at være et attraktivt fællesskab for unge og give vores stigende antal medlemmer handlemuligheder og værdi af medlemskabet.

På det politiske område ønsker vi at være en troværdig og uundværlig, grøn stemme, der skaber folkelig opbakning og konkrete og tydelige natur-, miljø-, og klimapolitik. Vi lægger særligt vægt på at opnå politiske resultater – både nationalt og lokalt med vores afdelinger – og at være anerkendt for et højt fagligt niveau.

Stillingen ønskes besat pr. 1. december 2024 eller hurtigst muligt derefter. Ansøgningsfrist: 21.

oktober kl. 8.00. Der vil blive indkaldt til samtaler umiddelbart herefter.

Arbejdsstedet er København. Stillingen er som udgangspunkt fuldtid, men det er også muligt at være på fx 32 timer. DN har overenskomst og følger generelt statens område.

Nærmere oplysninger: Fredningsleder Birgitte Bang Ingrisch, 61 69 18 22 eller afdelingschef Jens

Anton Tingstrøm: 30 43 02 47 (send gerne sms) eller jatk@dn.dk